ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об административном правонарушении

№ TO 002/04/7.32.4-844/2024

15.05.2024 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Я, заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Башкортостан , рассмотрев
материалы дела об административном правонарушении материалы
дела № 002/04/7.32.4-844/2024 об административном правонарушении,
возбужденного в прокуратурой Гафурийского района в отношении
должностного лица - главы сельского поселения Бельский сельсовет
муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан
 по части 10 статьи 7.32.4 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

в отсутствии  (Ходатайство без участия, уведомлен надлежащим
образом, права разъяснены)

руководствуясь ст.ст. 23.48, 28.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Проверкой, проведенной районной прокуратурой в соответствии с п. 5.2
решения коллегии прокуратуры РБ «О состоянии законности и практике
прокурорского надзора за исполнением законодательства о
государственной и муниципальной собственности, земельного
законодательства» в деятельности администрации сельского поселения
Бельский сельсовет муниципального района Гафурийский район РБ
выявлены нарушения федерального законодательства.

В силу требований части 1 статьи 15 Федерального закона от 21.12.2001
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального
имущества» (далее - Закон № 178-ФЗ), под информационным
обеспечением приватизации государственного и муниципального
имущества понимаются мероприятия, направленные на создание
возможности свободного доступа неограниченного круга лиц к
информации о приватизации и включающие в себя размещение на
официальном сайте в сети «Интернет» прогнозных планов (программ)
приватизации государственного и муниципального имущества.

Официальным сайтом в сети «Интернет» для размещения информации о
приватизации государственного и муниципального имущества,
указанным в настоящем пункте, является официальный сайт Российской
Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о
проведении торгов, определенный Правительством Российской
Федерации (далее - официальный сайт в сети «Интернет»). Информация о
приватизации государственного и муниципального имущества,
указанная в настоящем пункте, дополнительно размещается на сайтах в
сети «Интернет».

В силу требований постановления Правительства Российской
Федерации от 10.09.2012 № 909 «Об определении официального сайта
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» для размещения информации о проведении торгов и
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации», сайт www.torgi.gov.ru определен сайтом по размещению
информации о продаже приватизируемого государственного или
муниципального имущества в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации.

Согласно пункту 8 Правил разработки прогнозных планов (программ)
приватизации государственного и муниципального имущества и
внесении изменений в Правила подготовки и принятия решений об
условиях приватизации федерального имущества, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 №
806 (далее - Правила), программы приватизации размещаются в течение
15 дней со дня утверждения Правительством Российской Федерации
либо органами государственной власти субъектов Российской
Федерации и органами местного самоуправления на официальном
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в
соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом
«О приватизации государственного и муниципального имущества».

Как показала проверка, согласно решению Совета сельского
поселения Бельский сельсовет от 01.04.2024 № 29/15-32, на 2024-2026
года утвержден прогнозный план приватизации муниципального
имущества сельского поселения Бельский сельсовет Гафурийского
района.

В нарушение положений части 1 статьи 15 Закона № 178-ФЗ, пункта 8
Правил, по состоянию на 18.04.2024 указанный прогнозный план на
официальном сайте torgi.gov.ru не размещен, публикация сведений на
официальном сайте torgi.gov.ru не осуществлена.

Таким образом, нарушена процедура и порядок организации

проведения торгов муниципального имущества в соответствии с
процедурой и порядком, закрепленными в статье 15 Закона № 178-ФЗ,
пункте 8 Правил путем не размещения на официальном сайте названного
прогнозного плана (программы) приватизации муниципального
имущества на 2024-2026 года.

В соответствии с частью 10 статьи 7.32.4 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, нарушение
установленных законодательством Российской Федерации процедуры и
порядка организации и проведения обязательных в соответствии с
законодательством Российской Федерации торгов, продажи
государственного или муниципального имущества, за исключением
случаев, предусмотренных частями 1 - 9 данной статьи и статьями 7.29 -
7.32 и 7.32.3 данного Кодекса, влечет наложение административного
штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до десяти тысяч
рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч
рублей.

Согласно решению Совета сельского поселения Бельский сельсовет
муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан
от 22.09.2023 № 29/1-2 Ахмеров Юнир Зинурович избран главой сельского
поселения Бельский сельсовет муниципального района Гафурийский
район Республики Башкортостан.

Согласно Устава сельского поселения Бельский сельсовет
муниципального района Гафурийский район глава сельского поселения
исполняет полномочия председателя Совета и возглавляет
Администрацию.

Выявленные проверкой нарушения федерального законодательства
совершены по состоянию на 18.04.2024 по вине должностного лица -
главы сельского поселения Бельский сельсовет муниципального района
Гафурийский район РБ Ахмерова Ю.З., в его бездействии
усматриваются признаки административного правонарушения,
предусмотренного ч. 10 ст. 7.32.4 КоАП РФ.

Местом совершения административного правонарушения,
предусмотренного ч. 10 ст. 7.32.4 КоАП РФ является Республика
Башкортостан, Гафурийский район с.Инзелга, ул. Школьная, д.24а, т.е.
местонахождение администрации сельского поселения Бельский
сельсовет муниципального района Гафурийский район РБ, а также
место по ненадлежащему исполнению установленной
законодательством обязанности, предусмотренной ст. 15 Закона № 178-
ФЗ, пунктом 8 Правил.

Доказательствами совершения административного правонарушения

являются: скриншоты сайта torgi.gov.ru, объяснение Ахмерова Ю.З.

Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и
обстоятельства, отягчающие административную ответственность не
установлены.

Представленные материалы административного дела подтверждают
факт совершения должностным лицом административного
правонарушения, предусмотренного ч. 10 ст. 7.32.4 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ при малозначительности
совершенного административного правонарушения судья, орган,
должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном
правонарушении, могут освободить лицо, совершившее
административное правонарушение, от административной
ответственности и ограничиться устным замечанием.

Оснований для применения положений статьи 2.9 КоАП РФ не имеется в
виду следующего.

Статья 7.32.4 КоАП РФ предусматривает формальный состав
административного правонарушения, не требующий наступления
общественно опасных последствий. Общественная опасность
правонарушения выражается в создании угрозы причинения вреда.
Данная форма направлена на защиту прав и законных интересов
физических и юридических лиц, общества и государства от
неправомерных действий должностных лиц, осуществляющих функции по
организации и проведению обязательных в соответствии с
законодательством Российской Федерации торгов. Существенная
угроза охраняемым общественным отношениям заключается в
пренебрежительном отношении должностных лиц, осуществляющих
функции по организации и проведению обязательных в соответствии с
законодательством Российской Федерации торгов, к исполнению
установленного порядка допуска к участию в торгах.

Оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером
и степенью общественной опасности, причинением вреда либо угрозой
причинения вреда личности, обществу или государству.

Одним из отличительных признаков малозначительного правонарушения
является то, что оно, при формальном наличии всех признаков состава
правонарушения, само по себе, не содержит каких-либо угроз для
личности, общества и государства. Поэтому административный орган
обязан установить не только формальное сходство содеянного с
признаками того или иного административного правонарушения, но и
решить вопрос о социальной опасности деяния.

Оценивая характер, степень общественной опасности и конкретные
обстоятельства совершения правонарушения, анализируя
представленные в материалы дела доказательства, должностное лицо
Башкортостанского УФАС России отмечает, что при отсутствии
объективных, чрезвычайных и непреодолимых обстоятельств не приняла
зависящие от нее исчерпывающие меры для соблюдения нормативных
требований. Исключительных обстоятельств, позволяющих
квалифицировать совершенное правонарушение как малозначительное,
не установлено.

Должностное лицо Башкортостанского УФАС России не находит
оснований для замены административного наказания в виде
административного штрафа предупреждением по следующим
основаниям.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное
административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в
случаях, если назначение административного наказания в виде
предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела
II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в
виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение
при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4
настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью
2 настоящей статьи.

Согласно пункту 1 статьи 22 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ
"О защите конкуренции" (далее - Закон о защите конкуренции)
антимонопольный орган обеспечивает государственный контроль за
соблюдением антимонопольного законодательства федеральными
органами исполнительной власти, органами государственной власти
субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,
иными осуществляющими функции указанных органов органами или
организациями, а также государственными внебюджетными фондами,
хозяйствующими субъектами, физическими лицами, в том числе в сфере
использования земли, недр, водных объектов и других природных
ресурсов.

Порядок проведения контроля за соблюдением антимонопольного
законодательства регулируется статьей 25.1 Закона о защите
конкуренции.

В силу части 6 статьи 25.1 Закона о защите конкуренции проверка
проводится в соответствии с приказом руководителя антимонопольного

органа при наличии оснований, указанных в частях 2, 4 данной статьи.

В данном случае дело об административном правонарушении
возбуждено без проведения мероприятий в рамках проведения
государственного контроля (надзора) (по результатам рассмотрения
жалобы), следовательно, ст. 4.1.1 КоАП РФ не подлежит применению.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и
обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не
выявлено.

Сведений об имущественном положении должностным лицом
представлено не было.

За совершение правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена частью 10 статьи 7.32.4 КоАП РФ, для должностных лиц
установлена следующая санкция: административный штраф в размере
от трех тысяч до десяти тысяч рублей.

При назначении административного наказания должностному лицу
учитываются характер совершенного административного
правонарушения, отсутствие сведений об имущественном положении
данного должностного лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и
отягчающих административную ответственность.

С учетом изложенного, должностным лицом Башкортостан УФАС России
принято решение о наложении на должностное лицо -
административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном
санкцией части 10 статьи 7.32.4 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 7.32.4, 23.48, ч. 1 ст.
29.9 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо главу сельского поселения Бельский
сельсовет муниципального района Гафурийский район Республики
Башкортостан  виновным в совершении административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 10
статьи 7.32.4 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, и назначить административное наказание в виде
административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

В соответствии с п. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен
быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о

наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5. КоАП РФ.

В соответствии с п. 5 ст. 3.5. КоАП РФ сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме. Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение антимонопольного законодательства в сфере
конкуренции на товарных рынках, защиты конкуренции на рынке
финансовых услуг, законодательства о естественных монополиях и
законодательства о государственном регулировании цен (тарифов),
налагаемые федеральными органами государственной власти
оплачиваются в федеральный бюджет по реквизитам:

Получатель: УФК по Республике Башкортостан (Башкортостанское УФАС
России)

ИНН 0274090077

К ПП 027401001

Номер казначейского счета 04030643000000010100

Отделение НБ -Республика Башкортостан Банка России

//УФК по Республике Башкортостан г. Уфа

ЕКС 40102810045370000067

БИК УФК 018073401

КБК 161 1 16 01071 01 9000 140

ОКТМО 80 701 000

УИН

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока,
указанного в ч. 1 с. 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, судья, орган, должностное лицо,
вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы
судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы
административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным
законодательством. Кроме того, судья, орган, должностное лицо,
вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не
уплатившего административный штраф, к административной
ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях. Согласно ч. 1 ст.
20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок влечет

наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа либо административный арест на срок до
пятнадцати суток.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.03 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может
быть обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному
лицу либо в районный суд по месту рассмотрения дела в течение 10
дней со дня вручения или получения копии постановления и в порядке,
предусмотренном статьей 30.2 КоАП РФ.

Согласно ч. 1 ст. 31.1. КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя